
 

 
                                                      H O T Ă R Â R E                                                    
Cu privire la : rectificarea  bugetului local pe anul 2011. 
Având în vedere: -HCL nr. 7/16.02.2011 privind adoptarea bugetului local pe anul 2011 
                            -Legea nr.286/ 2010 a bugetului de stat pe anul 2011 ; 
                            -Legea nr.500/2002 privind finanţele publice locale cu modificările şi  
                               completările ulterioare; 
                            -Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale cu modificările şi   
                              completările ulterioare; 
                           -HG 577/1997 pentru aprobarea programului privind pietruirea drumurilor  
                             comunale,alimentarea cu apă a satelor,conectarea la reţeaua de electrificare  
                             şi la reţelele telefonice 
                            -HG 192/2011 privind repartizarea pe proiecte a sumelor defalcate din TVA  
                              pentru finanţarea Programului de dezvoltare a infrastructurii şi a unor baze  
                              sportive; 
                            -proiectul de hotărăre nr.1087/18.03.2011-primar 
                          -referatul nr.1094/18.03.2011-contabil 
                          -avizul comisiei de buget-finanţe nr.1097/18.03.2011 
                          -avizul comisiei de agricultură nr.1099/18.03.2011 
                          -avizul comisiei de învăţământ nr.1101/18.03.2011 

CONSILIUL LOCAL CUNGREA,JUDE ŢUL OLT, 
în şedinţa  ordinară din data de 23.03.2011 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1 . Se aprobă rectificarea  bugetului  local pentru anul 2011,astfel: 
               -146.000 lei pentru investiţia Pod din beton armat peste pârâul Cungrea pe DC 35  
                  Km 4+478,comuna Cungrea,judeţul Olt-investiţie în continuare,la venituri  
                  cap.11.02.07 şi la cheltuieli cap.84.02.71. 
               -500.000 lei pentru modernizare DC 194 Oteştii de Sus Km 0+000-3+500- 
                  investiţie în continuare,în contul special deschis la Trezoreria Slatina. 
 
 Art.2.Se aprobă plata sumei de 75.000 lei  pentru cheltuielile ocazionate cu plecarea  
          Anasamblului folcloric Cungrişoara în Austria .Bugetul local se modifică astfel: 
           Bugetul local se reduce la cap.84.02.71 cu suma de 20 mii lei 
                                                             66.02.71 cu suma de 35 mii lei 
                                                             51.02.71 cu suma de 20 mii lei 
 Bugetul local se majorează la cap.67.02.51 –subvenţii pentru cultură cu suma de 75  
             mii lei. 
 
 Bugetul de venituri proprii se majorează după cum urmează: 
 -la venituri la art.43.10 subvenţii de la bugetul local  cu suma de 75 mii lei 
 -la cheltuieli la cap.67.10.20 –cultură  cu suma de 75 mii lei. 
 

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL OLT 

COMUNA CUNGREA 
CONSILIUL LOCAL                                      

 
Comuna Cungrea,sat Cungrea cod 237105  tel/fax 0249 468603  www. cungrea.ro  

 



 
Art.3 . Prezenta hotărâre se comunică primarului   şi  Instituţiei  Prefectului  -Jud.Olt . 
 
Art.4.Prezenta hotărâre va fi afişată la sediul Primariei  Cungrea,Jud.Olt şi pe site-ul  
          Primăriei . 
 
                  PREŞEDINTE SEDINŢĂ                              Contrasemnează secretar, 
                  Laurenţiu BAN                                                 Gabriela ANDRONIE  
                                           
                                              Nr.22 din 23.03.2011 
 
 
 
 
 
 
 


